
D.D. n. 2965 del 27/07/2022

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Gestione Fondi extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela,la valorizzazione e l'uso sociale dei beni
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”e successive modifiche ed int, e la legge
regionale n.116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la  legge  regionale  n.10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione  dell'amministrazione
Regionale e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il Regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. n. 19 del 16/12/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del
18/01/2013 e s.m.i. costituente l'allegato A alla Deliberazione;

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”,
che  modifica  gli  ambiti  organizzativi  e  gestionali  dei  Dipartimenti  regionali  per  esigenze  di
maggiore funzionalità degli stessi;

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021, con il  quale, il  Presidente della Regione Siciliana, vista la
Deliberazione n. 505 del 02/12/2021, ha conferito alla dott.  Calogero Franco Fazio, l'incarico di
Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dei  beni  culturali  e  dell'Identità  Siciliana
dell'Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  n.  2195 del  13/06/2022  con  cui  viene  conferito  l'incarico  dirigenziale  della  struttura
intermedia S.6 – Gestione dei fondi extraregionali del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e
dell'Identità Siciliana all'ing. Giuseppe Comparetto;

VISTO il Decreto legislativo n.42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del paesaggio e
s.m.i.;

VISTO il nuovo Codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTA la  delibera  CIPE 1°  maggio  2016,  n.  3,  recante  “Fondo sviluppo e  coesione  2014-2020:  Piano
stralcio «Cultura e Turismo» (articolo 1, comma 703, lettera d) legge n. 190/2014”, con la quale è
stato approvato il  Piano Stralcio “Cultura e Turismo” di competenza del Ministero dei beni e le
attività culturali e del turismo, ed è stato assegnato al Ministero medesimo, per la realizzazione dello
stesso Piano Stralcio, l’importo complessivo di un miliardo di euro a valere sulle risorse del Fondo
per lo sviluppo e la coesione per il ciclo di programmazione 2014-2020, ai sensi dell’articolo 1,
comma 703, lettera d), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015);

1 di 3



VISTA la  delibera CIPE 10 agosto 2016, n.  25,  recante  “Fondo sviluppo e  coesione 2014-2020 – aree
tematiche nazionali e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere b)
e c) della legge n. 190/2014”, che individua le aree tematiche e la dotazione finanziaria del Fondo
per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2014-2020 e dispone specifiche regole di funzionamento del
Fondo, individuando, fra l’altro, gli organi di attuazione e sorveglianza dei relativi piani operativi,
tra cui: l’Amministrazione di riferimento di ciascun Piano, un Comitato con funzioni di sorveglianza
e un Organismo di certificazione;

VISTA la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 10, recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano
operativo  «Cultura  e  Turismo».  Assegnazione  di  risorse”,  che  ha  approvato  il  Piano  Operativo
“Cultura e Turismo”, di competenza del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo;

VISTA la delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del
piano  sviluppo  e  coesione  del  Ministero  della  cultura”  di  approvazione  di  un  unico  Piano
denominato  Piano  Sviluppo  e  Coesione  a  titolarità  del  Ministero  della  cultura,  per  un  valore
complessivo pari a 1.737,41 milioni di euro, nel quale sono confluite le risorse finanziarie assegnate
agli strumenti a valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio “Cultura e Turismo” (Delibera CIPE n.
3/2016 e n. 100/2017) e il  Piano Operativo “Cultura e Turismo” (Delibera CIPE n.10/2018), ivi
inclusi i Contratti Istituzionali di Sviluppo;

VISTA la scheda intervento n. 4 del Piano Operativo “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020 (delibera CIPE n.
10/2018),  relativa  al  Progetto  integrato  di  riqualificazione  e  rigenerazione  “Palermo  –  Centro
storico”, dell’importo complessivo di 90 milioni di euro e da attuarsi mediante lo strumento del
Contratto istituzionale di sviluppo;

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  28  dicembre  2020,  che  istituisce,  presso  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Tavolo istituzionale di coordinamento per l’attuazione di
interventi di riqualificazione e rigenerazione dei quartieri del centro storico di Palermo (di seguito
Tavolo Istituzionale), e ne affida la presidenza al Ministro per i beni e le attività culturali e per il
turismo o al Sottosegretario di Stato per i beni e le attività culturali e per il turismo;

VISTA la nota protocollo n. 0015602 con la quale l’Autorità di Gestione del Piano Sviluppo e Coesione a
titolarità  del  Ministero  della  cultura  comunica  la  conclusione  del  procedimento  istruttoria  di
ammissibilità al CIS “Palermo – Centro Storico” dichiarando ammissibile al finanziamento del PSC,
fra gli altri, l’intervento proposti da questo Dipartimento denominato  M2 - GiocaMuseo percorsi
didattici realizzati attraverso animazioni da realtà aumentata, fruibili via web” per un importo
complessivo pari a € 499.590,00;

VISTO il disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione e la
Regione  Siciliana  per  l’attuazione  di  n.  4  interventi  ricompresi  nel  Progetto  Integrato  di
riqualificazione  e  rigenerazione  “Palermo  –  Centro  storico”,  di  cui  alla  scheda  n.  4  del  Piano
Operativo “Cultura e Turismo” - Delibera CIPE n. 10/2018, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione
del Ministero della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021 fra i quali anche l’intervento
denominato  M2  -  GiocaMuseo  percorsi  didattici  realizzati  attraverso  animazioni  da  realtà
aumentata, fruibili via web” per un importo complessivo pari a € 499.590,00;

VISTO la Determinazione  n. 7707 del 16/02/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, ha conferito alla Dott.ssa Evelina De Castro, l'incarico di
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.  31 del D. Lgs. 50/2016,
relativamente il citato intervento denominato “GiocaMuseo percorsi didattici realizzati attraverso
animazioni da realtà aumentata, fruibili via web”;

VISTA la L.R..8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

VISTO la nota prot. n. 25486 del 30/05/2022, con la quale il Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana,  ha  chiesto  l’istituzione  tra  le  entrate  del  Bilancio  della  Regione  siciliana,  di  appositi
capitoli all’interno della Rubrica del Dipartimento, su cui imputare gli accertamenti ed i correlati
versamenti  da  parte  del  MIC,  relativi  ai  4  interventi  ricompresi  nel  Contratto  Istituzionale  di
Sviluppo  (CIS)  denominato  “Progetto  Integrato  di  riqualificazione  e  rigenerazione  “Palermo  –
Centro storico”, di cui alla scheda n. 4 del Piano Operativo “Cultura e Turismo” - Delibera CIPE n.
10/2018 sia per trasferimenti correnti che per entrate in conto capitale;

2 di 3



VISTO il D.D. n.  994 del 14/07/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e
dell'I.S.,  il  Capitolo in entrata n. 8101 ove far confluire le assegnazioni per la realizzazione del
progetto  integrato  di  riqualificazione  e  rigenerazione  “PALERMO  –  CENRO  STORICO”
INTERVENTO  N.  4  DEL PIANO  OPERATIVO  “CULTURA E  TURISMO”  FSC  2014-2020,
confluito  nel  Piano  di  Sviluppo e  Coesione  del  Ministero  della  Cultura(PON),  per la  parte  di
trasferimenti correnti;

PRESO ATTO della natura degli interventi di cui alla scheda intervento  denominato  M2 - GiocaMuseo percorsi
didattici realizzati attraverso animazioni da realtà aumentata, fruibili via web”;

VISTO il cronoprogramma finanziario aggiornato dal RUP, così articolato per anno:

2022 2023 2024 TOTALE

25.000,00 € 230.728,48 € 243.861,52 € 499.590,00 €

RITENUTO di  dover  provvedere  all’accertamento  in  entrata  sul  Capitolo  n.  .  8101,  codice  SIOPE
E.2.01.01.01.001,  delle  somme  relative  all’intervento  di  cui  sopra  secondo  il  cronoprogramma
finanziario aggiornato dal RUP;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, Legge di stabilità regionale 2022-2024, pubblicata sulla
GURS (p. I) n. 24 del 8 maggio 2022;

VISTA la  legge regionale  25 maggio 2022, n.  14,  Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per  il
triennio 2022-2024, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p.  I)  n. 24 del 8 maggio
2022;

DECRETA

ARTICOLO 1) In conformità alle premesse, è disposto l’accertamento in entrata su capitolo n. 8101 della somma
complessiva di € 522.064,00, per il finanziamento dell’intervento denominato “M2 - GiocaMuseo
percorsi didattici realizzati attraverso animazioni da realtà aumentata, fruibili via web”” CUP
-  D76G20001430001 a valere sulle assegnazioni per la realizzazione degli interventi previsti dal
Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo  (CIS)  denominato  “Progetto  Integrato  di  riqualificazione  e
rigenerazione “Palermo – Centro storico””, di cui alla scheda n. 4 del Piano Operativo “Cultura e
Turismo” - Delibera CIPE n. 10/2018 confluito nel Piano di Sviluppo e Coesione del Ministero della
Cultura(PON) con delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7, come nel seguito ripartita per esercizi
finanziari:

2022 2023 2024 TOTALE

25.000,00 € 230.728,48 € 243.861,52 € 499.590,00 €

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi dell’art.
68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e
della Identità Siciliana per il Visto di competenza.

Palermo, 27/07/2022

F.to
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giuseppe Comparetto

3 di 3


	REPUBBLICA ITALIANA

